闽卫医政函〔2021〕142 号

福建省卫生健康委员会 福建省财政厅

关于组织开展医疗“创双高”建设项目

终期验收考核的通知

各设区市卫健委、财政局，省卫健委直属各医疗单位，福建医科

大学、中医药大学各附属医院：

根据《福建省医疗“创双高”建设方案》《福建省医疗“创

双高”项目考核管理办法》《福建医疗“创双高”项目资金管理

暂行办法》《福建省卫生健康委员会 福建省财政厅关于同意医疗

“创双高”建设实施方案的通知》要求，现就组织做好“十三五”

期间医疗“创双高”项目终期验收考核有关工作通知如下：

一、考核对象

《福建省卫生健康委员会 福建省财政厅关于同意医疗“创

双高”建设实施方案的通知》确定的 3个高水平医院、高水平实

验研究平台、20 个高水平临床医学中心、60 个省级临床重点专

科。

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

厦门市单列的 30 个省级临床重点专科以及厦门市仙岳医院

承建的省精神医学中心由厦门市卫健委负责终期验收考核。必要

时，省卫健委组织抽样复核。

二、考核方法和程序

省卫健委根据《福建省医疗“创双高”建设方案》《福建省

医疗“创双高”项目考核管理办法》《福建医疗“创双高”项目

资金管理暂行办法》等文件要求，制定了高水平医院、高水平临

床医学、高水平实验平台以及省级临床重点专科等建设项目评估

表和省级临床重点专科评分表（详见附件 1－12）。

（一）医院自评：医疗“创双高”项目承建医院按照《福建

省医疗“创双高”项目考核管理办法》对各个建设项目的建设进

展情况，建设成效和存在的问题进行自我评估，填写相应建设项

目评估表和《2017－2020 年医疗“创双高”项目资金执行情况

表》（附件 13），撰写自评报告（一个项目一份自评报告）。其中，

省级临床重点专科建设单位还需要对照《省级临床重点专科评分

表》进行自评。相关自评材料于 3月 17 日前报送至同级卫健部

门和财政部门。

（二）考核组考核：省卫健委牵头会同省财政厅组建由行政

部门、医疗、科教、财务等专家组成的考核组。考核组拟于 3月

22 日－25 日，在医院自评基础上，通过现场核查、查阅资料、

核实数据、询问答辩的方式进行考核，并根据考核情况进行评分

（各医院具体考核时间和方法另行通知）。

— 3 —

各设区市应参照省级考核方法，组织对本级相关建设项目自

评材料进行审核，出具考核意见，并于 3月 24 日报送至省卫健

委和财政厅。

（三）考核结果确定：考核组应根据考核情况形成考核报告，

包括考核基本情况、考核评分、存在问题和改进建议等，于 3月

26 日前报至省卫健委。省卫健委会同财政厅、医管办确定考核

结果。考核得分≥90 分为优秀，90 分＞考核得分≥85 为合格；

85分＞考核得分≥75 为合格为基本合格，考核得分＜75 分为不

合格。

（四）考核结果应用：按照《福建医疗“创双高”项目资金

管理暂行办法》第十三条执行。省卫健委将考核结果以适当方式

公布，各地应将考核结果与当年院长年度绩效考核挂钩，考核结

果不合格的予以通报批评，按比例扣除当年院长年度绩效考核分

数，并视情节扣回以前年度已预拨的全部或部分省级财政补助资

金。

三、工作要求

（一）各建设单位要高度重视考核工作，对照考核要求和指

标认真梳理，如实开展自评，按要求及时报送考核自评材料，对

医疗创双高项目建设单位在考核中弄虚作假，经查属实的，予以

单项否决，考核等次定为不合格。

（二）各建设单位要成立由院领导担任组长，相关职能科室

负责人担任成员的工作组，指定职能部门和联络员负责本单位验

— 4 —

收考核的对外联络工作，并将联络员名单于 3 月 15 日前报送至

省卫健委医政处。

省卫健委医政处联系人：雷冬英，联系电话：0591－

87836614，电子邮箱：fjwsjswyzc@126.com。

省卫健委中医处联系人：陈明俊，联系电话：0591－

87833674，电子邮箱：fjswstzyc@126.com。

省卫健委财务处联系人：吴彦彦，联系电话：0591－

87833021，电子邮箱：jcc87842565@126.com。

省财政厅社保处联系人：林颖文，联系电话：0591－

87097669。

附件：1.高水平医院建设项目终期评估表

2.高水平实验研究平台建设项目终期评估表

3.临床医学中心建设项目终期评估表（西医外科版）

4.临床医学中心建设项目终期评估表（西医非外科版）

5.省级临床重点专科建设项目终期评估表（西医外科版）

6.省级临床重点专科建设项目终期评估表（西医内科版）

7.省级临床重点专科建设项目评分表（西医临床类）

8.省级临床重点专科建设项目评分表（西医医技类）

9.临床医学中心建设项目终期评估表（中医类）

10.省级临床重点专科建设项目终期评估表（中医类）

11.省级临床重点专科建设项目评分表（中医类）

— 5 —

12.省级临床重点专科建设项目终期评估表（中医治

未病科）

13.2017－2020年医疗“创双高”项目资金执行情况表

福建省卫生健康委员会 福建省财政厅

2021 年 3月 10 日

（此件主动公开）